
 
              Comisión de Disciplina  
 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

 

SESIÓN DE LA COMISION DE DISCIPLINA 
DEL DIA 10 DE JULIO DE 2024 

A continuación de la Comisión de Administración Financiera 
 
 

La sesión se celebrará en la Sala de Reuniones Dr. Lino E. Palacio y 
de forma telemática. 

 
 

1. Consideración del Proyecto de Acta Nº 4/24 correspondiente a la sesión 

extraordinaria celebrada el 12 de junio del corriente. 
2. Informe por Presidencia.  
3. Informe por Secretaría.  

4. Informe por parte de los Consejeros de los expedientes en trámite. 

5. Consideración de las recusaciones interpuestas en los expedientes 

139/2023 y 140/2023.  

 

 
IN LIMINE - ABSTRACTOS DE PRESIDENCIA 

 
 

6. Tratamiento del expediente 25/2023 caratulado “Negri M. – López J. M. y 

Tonelli P. (Dip. Nac.) c/ Dr. Alejo Ramos Padilla (Juzg. Fed. Nº 1 La 

Plata)”. Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo 

in límine de la denuncia. 

7. Tratamiento del expediente 111/2023 caratulado “Monllau Ana Beatriz c/ 

Dr. Contreras Miguel Ángel (Juez Federal de Catamarca)”. Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 



8. Tratamiento del expediente 161/2023 caratulado “Bajer Ugalde John 

Sebastián c/ Dr. Maggiora Eduardo (Juez Subrog. Juzg. Civil Nº 72)” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

9. Tratamiento del expediente 198/2023 caratulado “M.C.M. (vía email) s/ 

act. Del Dr. Cifuentes Santos Enrique (Juez Civil)”. Proyecto presentado 

por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la denuncia. 

10. Tratamiento del expediente 13/2024 caratulado “Arietto María Florencia 

(Sen. De la Prov. De Bs.As.)  -vía email-  c/ Dr. Ramos Padilla Alejo” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

11. Tratamiento del expediente 20/2024 caratulado “Parodi Aldo Sergio (vía 

email) s/ act. Del Dr. Puigdengolas E. (Juez Fed. de San Rafael) y otro”. 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

12. Tratamiento del expediente 23/2024 caratulado “Servicio Penitenciario 

Fed. U.I (Vía Email)- Rem. Presentación del int. Chávez Lucas Daniel” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

13. Tratamiento del expediente 24/2024 caratulado “Musotto Javier 

Fernando c/ Dra. Castro Paula Andrea (Juzgado en lo Civil Nº 19)”. 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

14. Tratamiento del expediente 34/2024 caratulado “Ragonese Jorge Daniel 

(vía email) s/ act. De los Dres. Poviña –Bothamley – Reynaga y otros”. 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

15. Tratamiento del expediente 36/2024 caratulado “Lucini Policella Daniela 

(vía email) s/ act. Del Juzg. Crim. Correcc. Nº 37 –causa 13.894/2024” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 



 
              Comisión de Disciplina  
 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

16. Tratamiento del expediente 38/2024 caratulado “Parodi Aldo Sergio (vía 

email) s/ act. de la Cámara Federal de Apel. de Mendoza”. Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

17. Tratamiento del expediente 39/2024 caratulado “Elizalde Luis Alberto s/ 

presentación”. Proyecto presentado por la Presidencia que propone el 

rechazo in límine de la denuncia. 

18. Tratamiento del expediente 40/2024 caratulado “Jofre Valeria Emilce y 

otro s/act. del Dr. Fernández Javier (Juzgado Civil N° 16)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

19. Tratamiento del expediente 42/2024 caratulado “Muñoz Miguel Eugenio 

Antonio (vía email) s/ act. De la Dra. Acosta María Rita” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

20. Tratamiento del expediente 52/2024 caratulado “Parodi Aldo Sergio (vía 

email) s/ act. De los Juzg. Nac. En lo Crim. y Corrc. Fed. Nros. 8 y 12” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

21.  Tratamiento del expediente 54/2024 caratulado “B. K. F. (vía email) s/ 

Act. de la Dra. Fernández Mónica Cecilia (Juzgado Civil Nº 84). Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

22. Tratamiento del expediente 57/2024 caratulado “Montaldo Maiocchi 

Valeria (vía email) c/ Dra. Biscardi Samanta Claudia (Jueza Civil)”. 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

23. Tratamiento del expediente 59/2024 caratulado “Servicio Pen. Fed. 

Unidad Nº 6 (vía mail) – remite pres. Int. Bressi Escalante Raúl s/ 



denuncia”. Proyecto presentado por la Presidencia que propone el 

rechazo in límine de la denuncia. 

24. Tratamiento del expediente 61/2024 caratulado “Deslous Juan Carlos s/ 

act. De la Dra. Gómez Maiorano Ángeles (Juzg. Crim. Correcc. Nº 38)” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

25. Tratamiento del expediente 62/2024 caratulado “Deslous Juan Carlos s/ 

Act. de la Dra. Uhrlandt Erica M. (Juzg. Crim. Correcc. Nº 53)” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

26. Tratamiento del expediente 63/2024 caratulado “Lucini Policella Daniela 

(vía email) s/ act. Del Juzg. Nac. Crim. y Correcc. Nº 19” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

27. Tratamiento del expediente 67/2024 caratulado “Lucini Policella Daniela 

(vía email) s/ act. Del Juzg. Crim. y Correcc.  Nº 19 – causa 62576/23”. 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

28. Tratamiento del expediente 69/2024 caratulado “Sampedro Mariela 

Liliana (vía email) c/ Dr. Sáenz Luis Ricardo José (Juzgado Civil Nº 21)” 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in  

límine de la denuncia. 

29. Tratamiento del expediente 77/2024 caratulado “Parodi Aldo Sergio (vía 

email) s/ act. Del Juzg. Civ. y Com. Fed. Nº 5 Dr. Maraniello” Proyecto 

presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine de la 

denuncia. 

30. Tratamiento del expediente 79/2024 caratulado “Lucini Policella Daniela 

(vía email) s/ act. Del Juzg. Crim. Correcc. Nº 29 –exp. 13888/24 – 

55714/24” Proyecto presentado por la Presidencia que propone el 

rechazo in límine de la denuncia. 

31. Tratamiento del expediente 84/2024 caratulado “Sandoval Daniel 

Edgardo (vía email) c/ Dr. Ceroleni Fermín (Int. T.O.C.F. de Corrientes)” 



 
              Comisión de Disciplina  
 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

Proyecto presentado por la Presidencia que propone el rechazo in límine 

de la denuncia. 

 

 

IN LIMINE - ABSTRACTOS DE VOCALÍAS 
 

32. Tratamiento del expediente 146/2023 caratulado “Badaloni Graciela 

Alicia c/ Dres. Fajre José – Abreut de Begher Liliana y Kiper Claudio” 

Proyecto presentado por el Consejero Lugones que propone la 

desestimación in límine de la denuncia.  

33. Tratamiento del expediente 131/2023 caratulado “Maturana Roberto 

Victor (vía email) s/ act. Del Dr. Inchausti Santiago (Juez Federal)” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación in límine de la denuncia. 

34. Tratamiento del expediente 1/2024 caratulado “Matilla José Luis c/Dra. 

Bracamonte Silvia Andrea (Juez Civil y Comercial Federal)” Proyecto 

presentado por el Consejero Juez que propone la desestimación in 

límine de la denuncia. 

35.  Tratamiento del expediente 71/2023 caratulado “Polito Alicia (vía email) 

s/ presentación”. Proyecto presentado por el Consejero Barroetaveña 

que propone el rechazo in límine de la denuncia. 

36. Tratamiento del expediente 81/2023 caratulado “Salazar Cristian 

Rolando C/ Dra. Monsalve Jimena (Jueza de Ejecución Penal)” Proyecto 

presentado por el Consejero Vischi que propone la desestimación in 

límine de la denuncia. 

 

 

DESESTIMATORIOS DE VOCALÍAS 
 



37. Tratamiento del expediente 2/2022 caratulado “Boitano Horacio c/ Dr. 

Sánchez Sarmiento Javier (Tit. Juz. Crim. y Correcc. Nº 48). Proyecto 

presentado por la Consejera Provítola que propone la desestimación de 

la denuncia efectuada contra el Dr. Javier Sánchez Sarmiento, titular del 

Juzgado Criminal y Correccional Nº 48 de la Cap. Fed. 

38. Tratamiento del expediente 37/2022 caratulado “Pérez Crespo Guillermo 

E. c/ Dr. Alberto A. Calandrino (Juzgado del Trabajo Nº35)". Proyecto 

presentado por la Consejera Provítola que propone la desestimación de 

la denuncia efectuada contra el Dr. Alberto A. Calandrino,  titular del 

Juzgado Nacional de Primera Instancia del Trabajo Nº 35. 

39. Tratamiento del expediente 207/2022 caratulado “Serafini Marta c/ Dres. 

Carlos Mahiques – Juan C. Gemignani y Eduardo Riggi” Proyecto 

presentado por la Consejera Provítola que propone la declaración de 

abstracto respecto del Dr. Eduardo Riggi, ex integrante de la Cámara 

Federal de Casación Penal y la desestimación de la denuncia efectuada 

contra los Dres. Juan Carlos Gemignani y Carlos Alberto Mahiques, 

integrantes de la Cámara Federal de Casación Penal. 

40. Tratamiento del expediente 179/2021 caratulado “D. S. F. c/ Dres. Laufer 

Pablo , Bloch Ivana y Mallo Patricia (Int. T.O.C. Nº2 Cap. Fed.)" Proyecto 

presentado por la Consejera Provítola que propone la desestimación de 

la denuncia formulada contra las Dras. Ivana Bloch, Patricia Mallo y el 

Dr. Pablo G. Laufer. 

41. Tratamiento del expediente 121/2023 caratulado “Servicio Penitenciario 

Federal (vía email)- Rem. Pres. Int. Díaz Pedro G. s/ Dcia. c/Dr. Basso”. 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr.  Andrés Basso, 

titular del Tribunal Oral en lo Federal Nº 3. 

42. Tratamiento del expediente 151/2021 caratulado caratulado “S.A.N. c/ 

Dres. Laufer Pablo Gustavo - Bloch Ivana V. y Mallo Patricia Gabriela” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra los integrantes del 



 
              Comisión de Disciplina  
 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

Tribunal Oral en lo Criminal y Correccional N°2 de Capital Federal, Dras. 

Ivana Bloch, Patricia Mallo y el Dr. Pablo Laufer. 

43. Tratamiento del expediente 212/2022 caratulado “Díaz Florencia Daiana 

(vía email) s/ actuación del Juzgado del Trabajo Nº 79 de la Cap. Fed.” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia. 

44. Tratamiento del expediente 105/2023 caratulado “Machta Raúl Luis c/ 

Dra. Vero maría Gabriela Juzgado Nac. En lo Civil Nº56)” Proyecto 

presentado por el Consejero Lugones que propone la desestimación de 

la denuncia formulada contra la titular del Juzgado Nacional de Primera 

Instancia en lo Civil nº 56, doctora María Gabriela Vero.   

45. Tratamiento del expediente 154/2023 caratulado “Sampedro Mariela 

Liliana (Vía email) c/ Dra. Callegari Mariana G. (Juzg. Civil Nº 59)” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra la Dra. Mariana G. 

Callegari, titular del Juzgado Nacional en lo Civil Nº 59. 

46. Tratamiento del expediente 190/2023 caratulado “De la Colina Diógenes 

Hugo c/ Dr. Germán P. Zenobi (J.F. Seg. Social Nº2) en causa 

63409/19” Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone 

la desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Germán Zenobi, 

magistrado subrogante del Juzgado Federal de la Seguridad Social Nº 2. 

47. Tratamiento del expediente 14/2022 caratulado “López Cintia y González 

Mario c/ Dr. Del Viso Martín Carlos (Juzg. Crim. y Correcc. Nº7)" 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Martín Carlos Del 

Viso, magistrado subrogante del Juzgado Nacional en lo Criminal y 

Correccional Nº 7.  

48. Tratamiento del expediente 194/2022 caratulado “Torres Fernando 

(Defensor de P.S.W.) s/act. Del Dr. Martín del Viso (Juez Penal)” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 



desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Martín Carlos Del 

Viso, magistrado titular del Juzgado Nacional en lo Criminal y 

Correccional Nº 28.. 
49. Tratamiento del expediente 16/2022 caratulado “Orsaria Tomás Emiliano 

(vía email) c/ Dr. Enrique Alonso Regueira (Juzg. Cont. Adm. Fed.)” 

Proyecto presentado por el Consejero Héctor Recalde que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Enrique Alonso 

Regueira, magistrado a cargo del Juzgado Contencioso Administrativo 

Federal Nº 1. 

50. Tratamiento del expediente 202/2021 caratulado “Z. S. (Vía Email) c/ Dr. 

Litvak Alejandro (Juzg. Crim. Correcc. Nº56)" Proyecto presentado por la 

Consejera Provítola que propone la desestimación de la denuncia 

efectuada contra el Dr. Alejandro Litvak, titular del Juzgado Criminal y 

Correccional Nº 56. 

51. Tratamiento del expediente 155/2023 caratulado “Reolon Oscar (Vía 

email) c/ Dra. Braghini Alicia Isabel (Juzg. Fed. Nº 7 Seg. Social)” 

Proyecto presentado por el Consejero Barroetaveña que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra la Dra. Alicia Isabel 

Braghini, titular del Juzgado Federal de Primera Instancia de la 

Seguridad Social Nº 7. 

52. Tratamiento del expediente 67/2023 caratulado “L.C.C. S/ Actuación del 

Juzgado Nacional de Primera Instancia en lo Civil Nº77 -Familia” 

Proyecto presentado por la Consejera Provítola que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra la Dra. Silvia Ulian , 

titular del Juzgado en lo Civil Nº 77, así como también respecto de los 

integrantes de la Sala C de la Excma. Cámara Nacional de Apelaciones 

en lo Civil, Dres. Pablo Trípoli, Juan Manuel Converset y Omar Luis Díaz 

Solimine. 

53. Tratamiento del expediente 188/2022 caratulado “Cam. Fed. Apel. De 

Mendoza s/rem. Dcia. Del Sr. Lucero R. s/ act. Juan C. Nacul (Juez 

Fed)” Proyecto presentado por el Consejero Vischi que propone la 



 
              Comisión de Disciplina  
 

U
S

O
 O

F
IC

IA
L

 

desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Juan C. Nacul, 

Juez Federal de Villa Mercedes. 

54. Tratamiento del expediente 6/2022 caratulado “Martínez Roberto Daniel 

c/ Dr. Zenobi Germán (Juzgado Federal de la Seguridad Social n 9)" 

Proyecto presentado por el Consejero Vischi que propone la 

desestimación de la denuncia efectuada contra el Dr. Germán Zenobi, 

Juez Federal de la Seguridad Social Nº 9. 

 

 

CITACION EN LOS TÉRMINOS DEL ART. 20 
 

55. Tratamiento del expediente 2/2022 caratulado “Boitano Horacio c/ Dr. 

Sánchez Sarmiento Javier (Tit. Juz. Nac. Crim. y Correcc. Nº 48)”. 

Proyecto presentado por el Consejero Vischi que propone la citación en 

los términos del art. 20 del Reglamento aplicable respecto del Dr. Javier 

Sánchez Sarmiento, magistrado titular del Juzgado Nacional en lo 

Criminal y Correccional Nº 48. 

 

 


